
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 372  

DATA  14/07/2025  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE 

SPORT. PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 28.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 
- con deliberazione assembleare n. 6 in data 28.04.2025 sono state apportate 

le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 e al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

RICHIAMATO l’Avviso unico per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in 
Valle Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative nel settore Cultura, 
Turismo e Sport approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 51 del 

07.04.2025;  
 

RICORDATO che l’Avviso prevede l’assegnazione, sulla base della disponibilità 
finanziaria e della graduatoria definita di contributi:  
• fino a € 1.000,00 per i migliori interventi di interesse locale e in grado di 

coinvolgere la popolazione e la comunità locale e comprensoriale. 
• fino € 3.000,00 per interventi di particolare qualità progettuale e rilevanza per la 

promozione territoriale 
• oltre 3.000 per rassegne consolidate e di particolare ambito e valenza. 
 

PRESO ATTO delle numerose richieste di contributo pervenute al protocollo 

dell’Ente in risposta alla prima sessione dell’Avviso in argomento per quanto 
attiene al settore Sport; 

 
VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di 

merito delle richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili, riferite 

alla prima parte dell’anno 2025 e condotta dagli uffici afferenti al Servizio; 
 

VALUTATA la valenza comprensoriale delle iniziative finanziate, e la loro 
importanza per la valorizzazione turistica e la promozione sociale del territorio; 

 
RITENUTO di provvedere a riconoscere un contributo alle Associazioni o società 

sportive richiedenti per le iniziative di seguito elencate: 
 



richiedente  sede  oggetto della richiesta  

ASD Atletica Valle Camonica Darfo Boario Terme  
Campionati regionali di società assoluti 
di corsa campestre  

Sci Club Crocedomini Srl Bienno Trofeo Lino Bondioni e Giulio Giacomelli 

Dinamic Nuoto di Domenighini 
& C. SNC 

Darfo Boario Terme 
Trofeo federale di nuoto città di Darfo 
Boario Terme 

ASD Niardo for Bike Niardo Gir de Gnard 2025  

ASD Scacchistica Partenopea Napoli 

Finale campionato italiano di scacchi a 

squadre – C.I.S.master 2025 a Darfo 
Boario Terme 

ASD Moto Club Dynamic Trial  Darfo Boario Terme 
Gara di campionato regionale trial e 
minitrial  

ASD Bike adventure team  Ossimo Orme camune Hike & Bike Festival 

ASD Accademia di Pallavolo 
Vallecamonica  

Bienno 
Fasi finali regionali categoria giovanili 
under 14 e 16 femminile 

ASD Icaro  Rovato 
Torneo Valle dei Segni quadrangolare di 

baskin e basket in carrozzina  

Gruppo Aragosta ODV Capo di Ponte 
Run Aragosta: la camminata della Valle 
dei Segni 2025 

 
VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di merito delle 
richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili condotta dagli uffici afferenti 

al Servizio;  
 

RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori;  
 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 

finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 
assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992;  

 
RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 
prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica;  
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;  

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la 
correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni;  



 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto 

medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli 
atti preordinati alla sua adozione  
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare, conformemente agli esiti istruttori condotti dal competente Servizio 

e sulla base della disponibilità finanziaria di bilancio, i seguenti contributi per 

lo sviluppo di progetti per interventi di promozione della pratica sportiva:  
 

• € 1.000,00 all’ASD Atletica Valle Camonica  
• € 1.000,00 allo Sci Club Crocedomini Srl SSD 

• € 1.000,00 alla Dinamic Nuoto di Domenighini & C. SNC 
• € 1.000,00 all’ASD Niardo for Bike  

• € 1.000,00 all’ASD Scacchistica Partenopea 
• € 1.000,00 all’ASD Moto Club Dynamic Trial  
• € 2.500,00 all’ASD Bike adventure team  

• € 1.000,00 all’ASD Accademia di Pallavolo Vallecamonica  
• € 1.000,00 all’ASD Icaro  

• € 2.000,00 al Gruppo Aragosta ODV 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione, la spesa complessiva di € 12.500,00 come da 
prospetto che segue:  

 

Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0601104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.04.04.01.001 1247/0 € 12.500,00 

Creditore 
ASD Atletica Valle Camonica 

Via E. Fermi, 1 – Darfo Boario Terme (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90001780171 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive  

Importo € 1.000,00 

Creditore 
Sci Club Crocedomini Srl SSD 

Piazza Liberazione, 1 – Bienno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 04135360982 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore 
Dinamic Nuoto di Domenighini & C. SNC  

Via Rigamonti 77/79 - Darfo Boario Terme (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 01451440166 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore 
ASD Niardo for Bike 

Via Molini, 16 – Niardo (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90020270170 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 1.000,00 



Creditore 
ASD Scacchistica Partenopea 

Via P. Castellino 109 – Napoli 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 95053580635 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore 
ASD Moto Club Dynamic Trial  
Via Del sacco, 26 – Darfo Baorio Terme (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 02741340984 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore 
ADS Bike Adventure Team 

Via San Rocco, 9 – Ossimo (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 02053380206 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 2.500,00 

Creditore 
ASD Accademia di Pallavolo Vallecamonica 

Via Dosso Santo, 3 – Bienno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 9002560174 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 1.000,00 

Creditore 
Icaro ASD 
Via del Miglio, 18 – Rovato (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 02314300985 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive  

Importo € 1.000,00 

Creditore 
Gruppo Aragosta ODV 

Via limit 2a - Capo di Ponte (BS) 

Codice fiscale/P.IVA C.F. 90027990176 

Oggetto/Causale Contributo per manifestazioni sportive 

Importo € 2.000,00 

 

3. di dare atto che i contributi assegnati saranno liquidati a conclusione delle attività 
finanziate e verso rendicontazione delle spese sostenute;  

 

4. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta del 4% 
di cui all'art.28 del DPR 600/1973; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.  

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 372 del 14/07/2025 

OGGETTO : AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO 
SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE SPORT. 
PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 14/07/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


